
                

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωνσταντίνο 

Χατζηδάκη 

2. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

3. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Νίκη Κεραμέως 

4. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. 

Βασίλειο Κικίλια 

5. Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

  

Θέμα: «Τρόποι αντιμετώπισης των επιπτώσεων της ολικής καταστροφής από 

την πρόσφατη πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στην Αττική και λήψη μέτρων 

ανακούφισης των πολιτών και στήριξης των επιχειρήσεων που 

επλήγησαν ανεπανόρθωτα». 

 

Πάνω από 100.000 στρέμματα Αττικής Γης παραδόθηκαν κυριολεκτικά στις φλόγες, 

σε μία τεράστια και ανεπανάληπτη οικολογική καταστροφή, αφού η φωτιά ταξίδεψε 

δεκάδες χιλιόμετρα μακριά, σχεδόν ανενόχλητη, ξεκινώντας από το Βαρνάβα Αττικής 

(που ετέθη αρχικώς) και καταλήγοντας μέχρι τον αστικό ιστό των Βριλησσίων, του 

Γέρακα και του Χαλανδρίου, προκαλώντας το φρικτό θάνατο μίας άτυχης συμπολίτη 

μας και καταστρέφοντας στο διάβα της, εκατό (100) και πλέον σπίτια, 

επαγγελματικούς χώρους, καταστήματα, μικρές βιοτεχνίες, θερμοκήπια, γεωργική γη 

και κτηνοτροφικές μονάδες. 

Οι Έλληνες δεν ανέχονται πλέον τις αστείες δικαιολογίες που εκστομίζονται από 

αρμόδια κυβερνητικά (και μη) χείλη, περί μοναδικής τάχα αιτίας (και ευθύνης) η 

ύπαρξη της κλιματικής αλλαγής (ή κρίσης, όπως χαρακτηριστικά την αναφέρουν με 

στόμφο), ούτε τα περί πρωτοφανούς ξηρασίας ή του ανεπανάληπτου θερμικού 

φορτίου ή του ιδιαίτερου εδαφικού ανάγλυφου ή της ύπαρξης θυελλωδών ανέμων 

(αλήθεια οι άνεμοι 6 και 7 μποφόρ ήταν κάτι πρωτοφανές και μη αναμενόμενο για 

την εποχή του Αυγούστου;), συνθηκών δηλαδή, που σύμφωνα με το κυβερνητικό 
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αφήγημα, είναι αποκλειστικά υπεύθυνες για την ανείπωτη αυτή καταστροφή, αλλά 

επ’ ουδενί λόγω, δεν μνημονεύεται η κυβερνητική αστοχία, ο αναποτελεσματικός 

επιχειρησιακός σχεδιασμός αντιμετώπισης δασικών πυρκαγιών, ο ανεπαρκής 

συντονισμός της πολιτικής ηγεσίας, η μη έγκαιρη προμήθεια πτητικών μέσων, η 

ελλιπής στελέχωση ανδρών, γυναικών και ειδικών τμημάτων (δασοκομάντος) της 

πυροσβεστικής υπηρεσίας, η πλήρης απαξίωση των εποχικών πυροσβεστών, η μη 

αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών κλπ. 

Ο απολογισμός είναι αρκούντος θλιβερός, αφού τα τελευταία οκτώ έτη, το 37% των 

δασών της Αττικής έχει καεί ολοσχερώς, με ό, τι αυτό συνεπάγεται για την υγεία των 

πολιτών/κατοίκων και την υποβάθμιση του περιβάλλοντος, στην πιο πολυπληθή 

περιφέρεια της χώρας μας. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πότε και με ποιο τρόπο σκοπεύετε να αποζημιώσετε όσους επλήγησαν από τις 

καταστροφικές πυρκαγιές και αντίκρισαν τις περιουσίες, τα σπίτια και τις 

επιχειρήσεις τους, να παραδίδονται αμαχητί στην πύρινη λαίλαπα; Εκτός από την 

παράταση των φορολογικών δηλώσεων (η οποία δεν λογίζεται ως σοβαρή 

παρέμβαση), σκοπεύετε να τους απαλλάξετε από τον ΕΝΦΙΑ και όσους άμεσους 

ή/και εμέσους φόρους σχετίζονται με την ακίνητη περιουσία, τουλάχιστον μέχρι 

να επισκευαστούν και επιπλωθούν πλήρως τα σπίτια των πληγέντων και 

επανέλθει η επαγγελματική «κανονικότητα» σε καταστήματα, βιοτεχνίες και 

εργοστάσια που έγιναν στάχτη; 

2. Σκοπεύετε να προστατέψετε όλα τα εργασιακά δικαιώματα των εργαζομένων και 

να απαγορεύσετε κάθε ενδεχόμενη απόλυση που θα πραγματοποιηθεί από τις 

πληγείσες επιχειρήσεις, στο πλαίσιο της αναγκαστικής παύσης λειτουργίας τους, 

έστω και προσωρινά, μέχρις ότου δηλαδή υπάρξει πλήρης αποκατάσταση ζημιών, 

καθαρισμός και αναδιαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου, αντικατάσταση 

οχημάτων και λοιπών μηχανημάτων, προμήθεια νέων υλικών και προϊόντων 

κ.λπ.; Θα επιδοτήσετε τις επιχειρήσεις αυτές, με την προϋπόθεση να διατηρηθούν 

όλες οι υφιστάμενες θέσεις εργασίας και να μη χάσει κανείς εργαζόμενος τη 

δουλειά του; 



3. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα πλήρους αποκατάστασης των δικτύων κοινής 

ωφελείας, όπως, π.χ. αντικατάσταση κεντρικών πυλώνων, στύλων και 

υποσταθμών μέσης και χαμηλής τάσης της ΔΕΗ, επιδιόρθωση σωληνώσεων 

ΕΥΔΑΠ και αγωγών ύδρευσης, αλλαγή τηλεφωνικών καλωδίων και οπτικών 

ινών, αντικατάσταση λαμπτήρων και φωτιστικών μέσων κ.λπ.; 

4. Σκοπεύετε να ανακηρύξετε άμεσα την πληγείσα περιοχή της Αττικής ως 

αναδασωτέα, ώστε να μη χρησιμοποιηθεί ξανά, ούτε για περαιτέρω οικιστική 

οικοδόμηση, ούτε για εγκατάσταση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, και δη 

ανεμογεννητριών; 

5. Ποια μέτρα θα λάβετε για την αποκατάσταση του δασικού ιστού και την 

προστασία του εναπομείναντος φυσικού πλούτου, ώστε να μην αντιμετωπίσουμε 

ξανά τέτοια βιβλική καταστροφή; 

6. Με ποιο τρόπο σκοπεύει η πολιτεία να ενεργήσει για τη σωστή περίθαλψη και 

υγειονομική φροντίδα, όσων ζώων τραυματίστηκαν από τις πυρκαγιές και 

περισυνελέγησαν από τους πυροσβέστες, τους αστυνομικούς και τους εθελοντές, 

σώζοντάς τα από βέβαιο θάνατο; 

7. Κατόπιν των καταστροφικών πυρκαγιών στη Βόρεια Εύβοια, στη Ρόδο, στον 

Έβρο (Δασιά), στην Αττική και σε τόσα άλλα δάση, έχετε σκεφτεί το ενδεχόμενο 

να ενεργοποιήσετε ξανά τις δασικές υπηρεσίες της χώρας, ως τις πλέον αρμόδιες 

και κατάλληλες, βάσει του εξειδικευμένου γνωστικού αντικειμένου και της 

εγνωσμένης εμπειρίας τους, για την πρόληψη, προετοιμασία και σωστή 

αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών; 

  

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




